
PORTARIA Nº. 427, DE 04 DE MAIO DE 2022.

Assunto: Dispõe sobre a nomeação dos membros da
Equipe Técnica Permanente Municipal de Cultura Afro-
Brasileira, Africana e Indígena.

ROSEMAR ANTONIO SALA, Prefeito Municipal de Tenente Portela, no uso de suas
atribuições que lhe confere a LOM - Lei Orgânica Municipal de acordo com a Lei 2.546/2018,e
conforme o Decreto Estadual nº 53.817, de 28 de novembro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Institui a Equipe Técnica Municipal de Cultura Afro -Brasileira, Africana e Indígena
responsável por planejar, coordenar, controlar a educação das relações étnico-raciais e o ensino
da história e cultura africana, afro-brasileira e indígenas nas escolas municipais, constituída pelos
servidores:

Nome Escola

Elisangela Preuss Melchior E.M.E.F. Ayrton Senna

Andréia Regina Trindade E.M.E.F. Marcílio Dias

Ana Paula Noronha Carvalho E.M.E.F. General Osório

Adriane Hedlund Nessler S.M.E.C.D.

Irinéia Koch Lena S.M.E.C.D.

Sueli Lurdes Facioni Hahn S.M.E.C.D.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, principalmente a Portaria nº 229, de 22 de

março de 2022.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Tenente Portela, aos 04 dias do mês de maio de 2022.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito de Tenente Portela -RS



CERTIDÃO

Certifico que a presente Portaria esteve afixada
no átrio da Prefeitura, a partir do dia
_____/_____/______ pelo prazo de 10 dias.

_______________________
Assinatura do funcionário responsável

Registre-se e publique-se:
Em 04 de maio de 2022.

PAULO JOSSELINO FARIAS
Secretário de Administração, Planejamento e Comunicação Social.

REGISTRADO

SOB N° _____ NO LIVRO DE PORTARIAS Nº
________ FOLHA ________.

Tenente Portela, _____/_____/________.

___________________________
Assinatura do funcionário responsável


